33 Esre egundo texto en ACS, Tumbo C, fo l. 145r y Tumbillo, fol. 100r-100v (5-enero-1230): "Innotescat tam 
presentibus quam futuris quod dornnus Stephanus de Ulgoso dat et conceclet capitulo compostellano hospi-
1ale de Ulgoso cum omnibus cli.recturis et pertinenciis et cum ornni eo quocl iam dictus Stephanus acquisivit 
er aquisirurus ad opus ipsius hospitalis ut ipsum capitulum teneat et clefendat in perpetuum ipsum hospitale 
cum omnibus bonis suis ita tamen quod nichiJ inde pe.rcipiat capitulum sibi nisi XXX solidos annuatim sol
,·endos in aneto Michaele de septembre . Et quicquid aliud ibi fu e.rit tam mobiJe quam inmobile integre et 
fldelíter servetur ad opus illorum qui servie.rint in ipso hospitali et ad elemosinas faciendas transeuntibus tam 
peregrÍJlÍS quam aliis et mortuo pred icto clornno Stephano p.reponatur p.recl icto hospitali tale prelatus siue pre
~- us qui ir de ordine hospitale sancti Jacobi et ibídem se1v iat et min istrar seruientibus ipsius hospitalis et 
fiM.iliL'glfinís uanseuntibus ut upra dictum est". Cf. López Ferre iro: Historia, V, 103. 
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para poder hablar con propiedad de una orden con finalidad hospitalaria. ín embargo, 
no se puede demostrar que hayan pertenecido al hospital de Santiago má hospitales que 
el de Bruma, porque el propietario de Olgoso es el cabildo de SantiagoJ•. 
La única nota común a los hospitales de Bruma y Olgoso es que lo admini tradores, no 
los hospitales, pe1tenecen al ordo. El administrador del hospital de Bruma será nombra
do por el administrador del hospital de Santiago, que es el propietario de Bruma; se con
ducirá siempre in ordine et in obedientia iuxta mandatum ministratoris ipsius hospitalis 
beati Jacobi y pagará un censo anual en Navidad -servitium et adiutorium hospitali beati 
Jacobi ad refugium pauperum-. Pero en Olgoso al administrador, prelado o prepósito, que 
será de ordine hospitale sancti Jacobi y gobernará el albergue a la muerte de don Esteban, \ 
lo nombrará el cabildo de Santiago, que percibirá por san Miguel el censo anual de trein
ta sueldos35

. No son las casas hospitalarias las que pertenecen al ordo, sino sus adminis
tradores , que han de acoger a los peregrinos y administrar adecuadamente los bienes de 
los respectivos establecimientos, función que se entiende que será realizada más pun
tualmente merced a a la integración personal del administrador en la cofradía u ordo del 
hospital de Santiago. 

5. El ordo o cofradía del hospital de Santiago en los siglos XI a XIII